O Vereador  Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº  792/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski,  para que, por intermédio da Secretaria competente, realize a instalação de

rede Wi-Fi em toda a extensão do Parque Cachoeira.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, visto que considerando a crescente necessidade digital e o

incetivo ao uso de espaços públicos essa iniciativa proporcionará maior acessibilidade a

internet  para  a  população,  promovendo  inclusão  social,  educação  e  desenvolvimento

tecnológico. A instalação de Wi-Fi no parque beneficiará estudantes que necessitam de

conexão para pesquisas e estudos, visitantes e famílias que utilizam o espaço para lazer

e convivência. Além disso, contribuirá para a valorização do parque como um ambiente

moderno e atrativo,  incentivando sua utilização e garantindo acesso a informação em

tempo real.

        Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 13 de fevereiro de 2025

(assinado eletronicamente)
Sebastião Valter Fernandes

 Vereador

	INDICAÇÃO Nº 792/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-02-14T13:21:42-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1